Dieses Hospital nun muß städtisch gewesen fein, nicht etwa wegen 
der für dasselbe verwendeten im Henr. P. angeführten städtischen Aus
gaben (dies könnten ja Zinsen an dieJohanniter-Commende gewesen sein), 
sondern weil schon von 1324 an (f. Klose II, 44 und Henr. P. a. a. O.) 
durch das ganze 14. und 15. Jahrhundert Stiftungen für dasselbe zu 
Händen der Rathmannen gemacht worden. So 1331 (wo Bischof Ranker 
einen Theil der Knopfmühle der Stadt für das Hospital verleiht, 
Klose II, 2, 411), 1354 und 1377 (Henr. P. a. a. £>.). Und 1333 
Sabbto post Nativ. Marie kauft der Rath „zu dem Hospital die soge
nannte Leichnamsmühle auf'm Sande von Han§ Gerson's Sohne und 
seinem Eheweibe und von Sophien, allen Dreien Heinrichs von Braun
schweig Erben, nach einem Briefe unter deS Stiftes zu St. Clara Hof- 
amtS Jnsiegel" (Rathsarchival. „Bericht" 11. U. 11. 11). 1366 d. 4. 
Idus Decbr. findet die bischöfliche Bestätigung eines Altaristen für den 
neu gegründeten und von der Stadt mit 10 Mark jährlichen Zinses fun- 
dirten Altar der h. Dreifaltigkeit int Hospital zum h. Leichnam statt; das 
jus patronatos in der Capelle soll die Stadt auf ewige Zeit haben, und 
dabei wird das Hospital als cum exitur a sinistris secos ecclesiam 
corporis etiam divini contigue sitom bezeichnet. Bei der für die 
meisten Fragen unserer Untersuchung völlig entscheidenden Wichtigkeit 
dieser auch sonst mehrfach interessanten Urkunde wird sie unten mitge- 
t(teilt'). — Aus den Jahren 1371 (Freitag vor Fastnacht), 1396 (am

1) In nomine Domini amen. Preczlaus dei gratia Episcopus Wratislaviensis, 
ut cultus augeatur divinus, libcnter adhibemus auxilium et favorem. Cum itaque 
Providi Viri Cónsules Wratislavienses, de consensu Scabinorum Senio-
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St. AndreaStage) und 1416 (Dienstag nach Laurentius) waren zur Zeit 
des oben erwähntenStadtschreiberöWagner (1598) Hospitalordnungen, 
vom Rath gegeben, vorhanden („Bericht" U. U. U. II). — Der Bericht 
führt auch an, daß „zu dem Spital die Güter Klettendorf, Kleinburg 
und Krütern (Knetern) gehören, welche der Orden niemals als sein 
Eigenthum angesprochen habe noch ansprechen könne." — 1430 Freitag 
nach Epiph. Dni. werden „8 Mark und 8 Scot auf ein Haus in Breslau 
aufgereicht Allexio Bancken und Segemnnd Glesel Vorwesern des Hospi-

rum atque Juratoruni suoruni, Altare novum in honorc sanctissime Trinitatis 
in hospitali Corporis christi extra muros Wratislavienses constru- 
xerint et fundav erint atque pro dote ipsius, ut minister eins, qui pro tempore 
fuerit, congruo sustentetur, dece in niarcarum redditns sive census animos 
de mensa consulatus sui solvendos anuís singulis assignassent, prout de 
hoc sunt eorum litero continencie In i ills modi et tenoris. — Nos Cónsules civi
tatis Wrat. tenure presencium profltemur universis, Nos de consilio scitu et vo
lúntate jussu et assensu Scabinorum Seniorum juratorum nostrorum, matura 
dcliberacionc prohabita, nomine civitatis nostro et communitatis racionabiliter et 
ex eorum sciencia vnum Altare, cuius colla ci o nomine civitatis ad Nos per- 
tinet et tempo ribus perp etuis affuturis in antea pertinebit, innovo 
hospitali apud corpus divinum foris Civitatem cum exitur a sinistris secus 
ecclesiam corporis etiam div ini contiguo sito per nos erexisse et de 
novo fore fundatum tytulo honoreque sánete Trinitatis .consecranduni vol con- 
secratum, ad quod altare intuitu divine eontemplacionis ex iussu, consilio, volún
tate et assensu nostrorum supra nominatoruni Seniorum, homirium civium et In
colarum omnium donavimus decern marcas veri census et redditus annui prestan- 
das, solvendas et expediendas armis singulis et temporibus affuturis in antea de 
mensa nostr! Consulatus terminis in duobus, ut videlicet festo Nativitatis sti Jo
hannis Baptiste sed nunc proximiore incipiendo medium partemhuius census inte- 
gralis et in festo Nativitatis Christi partem residuum *)  sine omni impedimento et 
et retardacione, Ministro etaltariste presbítero al taris huius, qui nunc est, et cete
ris eiusdeni Altaris successoribus Ministris Sacerdotibus tempore futuro qui pre- 
fuerint et successerint, vera collacione. Tarnen sub inclusa special! condicione, 
Quod nos cónsules, qui nunc sumus vel pro tempore erimus effuturo, nomine Ci
vitatis cundem censum decern marcarum prout supra reemendo exsolvere pote- 
rimus cum centum ruareis grossorum pragensium et nnmeri usualisque pecunie 
simul pagandis, quando nobis civitatis nomine facultas affuerit et voluntas. Que 
quidem pecunia centum marcarum proscripta ex tune per Nos Cónsules, qui nunc 
sumus vel pro tempore erimus affuturo, una cum eiusdeni hospitalis procuratore 
seu procuratoribus pro alio censu annuo convert! debeat, et quanto magis ac ci- 
tius alter census animus pro eadem pecunia Centum marearum poterit comparar! 
harum nostr arum testimonio literarum. Dat. in vigilia beat! Andree Apostoli 
Anno dni Millesimo trecenteshno Sexagésimo Sexto. — Predict! Cónsules nobis

') In den Jahren 1468 und 1469 betrug der Posten 6 Mark, 
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tal 3. h. Leichnam alhie vor der Stadt Br. gelegen, zu des Altaris 
Händen in der Capellen zu der l). Dreifaltigkeit an demselben Hospital 
gelegen. (Das Notariatötranösnmt im „Bericht").

In allen diesen Urkunden wird der fratres Cruciferi und ihres 
Stiftes kaum einmal, und auch dies eine Mal nur der Nachbarschaft 
wegen, gedacht. Die Stiftung und die Verwaltung derselben durch Pro- 
curatoren oder Provisoren war eben einfach städtisch.

So kommen denn auch in den oben angeführten libri racionum 
mehre Posten für das Armenhaus vor, unter der Rubrik: hospital! Cor
poris Xpi., welche entweder die Notare oder Procuratoren des Stiftes 
oder einer der 4 städtischen Collectoren (so Nie. Bonk und Christoph Mi- 

cum instantia supplicarunt, quatenus huiusmodi decern marcarum redditus sivc 
censura annuum sub premissis niodis et coudicionibus Altari prcdicto, quod de 
novo in dci nomine erigirnos presentibus et creamus, incorporare et applicare 
perpetuo dignaremur. Nos i taque desiderantes nostris temporibus sub spe future 
retributionis cultura in dci Ecclesia adaugeri divinum, ipsorum ex hoc precibus 
favorabiliter inclinati, prenominatos decern marcarum redditus sivc censura an
nuum, percipiendum in terminis memoratis per Ministrum altaris predict!, qui 
pro tempore exstiterit ut prcfertur, cidem Altari et suo Ministro incorporavi- 
mus, invisceravimus et perpetuo presentibus applicamus, ipsum volentes deinceps 
ccnseri ecclesiasticuni et exigí ecelesiasticum per censurara. Eo salvo, quod 
amodo assit facultas rcemendi censura huiusmodi consulibus supradictis,pro cen
tum marcis grosserem Pragensium pagamenti polonie! et consueti, ut predicitur, 
quam siquidetn pecuniam Centura marcarum, pöStquam reemtus fuerit census 
ipse, convertendam dccrevimus pro decem marcarum censu alio, vel quanto nía- 
gis et citius poterit, comparando in loco alio, de Consulum predictorum, procu- 
ratoris sivc pro curato rum hospitalis prefati neenon ministri Altaris huiusmodi 
consil io, scientia ... et consensu. Voluerunt quoque Cónsules memorati luspa- 
tronatus altaris eiusdem, quotiens deinceps vacare de iure eontigerit vel de facto, 
ad sc nomine Civitatis predicte perpetuo pertincrc, propterquod protinus domi
num loh'annem de Scbonow presbiterum nobis iuvestiendum presentaverunt orá
culo vive vocis, quem et nos de Altari huiusmodi, recommissis sibi administracio- 
nibus spiritualium et temporalium in ibidem, ut moris est, investívimus presen- 
cialiter et presentibus investimos. Vnde omnia et singula supradicta, prout su- 
perius lacios describuntur, rata habentes et grata, ea presentibus ex certa nostra 
sciencia confirmamos, nostrum interponentes auto rita tern ordinariam et docen
tem. In cuius rei testimonium nostrum mains sigilium presentibus est appensum. 
Actum ct datum Wratislaviae quarto Idus Decembris Anno Domini Millesimo 
trecentesimo sexagésimo sexto. Presentibus Dominis Nicolao de Bythum Ar
chidiácono Glogoviensi, Petro de Loslavia proposito sancti Egidii Wratislavien- 
sis, Conrado Plebano in lurow, Petro de Cunczendorf Canonice Lubucensium 
Ecclesiarum et Nicolao de Poznania Plebano in Proezano nostro Prothonotario, 
qui habuit presencia in commissis. (Abschrift in dem ralhsarchival. „Berichte" sub 7) 
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chelödorf, siehe über diesen nach Klose in Script, ref. sil. Ill, 400) ent
gegennehmen. — Auch Sthenns, ein Conventöbruder der hiesigen Com- 
mende, gewiß eine fast partheiisch zu nennende Autorität, zählt in seiner 
bekannten descriptio Wratislaviae fed. Ku»isch 1832 p. 19) jenes 
Hospital unter den städtischen auf, nachdem er beit Wohlthätigkeitösinn 
und die Barmherzigkeit der Stadt auf das Höchste belobt').